
CADERNO 2  11QUARTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2011

Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808451281/EDINELSON SALDANHA CORREA (EXTENSIONISTA 
RURAL I) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/08/2011 a 
05/08/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264162

PORTARIA: 490/2011
Objetivo: VIAJAR A CAMETÁ PARA ACOMPANHAR O PROCESSO( 
INQUERITO POLICIAL) QUE FOI ABERTO DEVIDO O ACIDENTE 
COM O EXTENSIONISTA INÁCIO JORGE FREITAS
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5717590/LUIZ GUILHERME CAMPOS GONZAGA DA IGREJA 
(ASSESSOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/08/2011 a 
05/08/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264094

PORTARIA: 2645/2011
Objetivo: realizar visita administrativa nas unidades da ADEPARÁ 
com objetivo de sanar pendências das mesmas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bannach/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Cumaru do Norte /PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57100303/Adenair Vieira de Sá (Diretor Administrativo) / 3.5 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264012

PORTARIA: 2297/2011
Objetivo: dar apoio nas atividades de padronização na ULSA da 
ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541938291/Hugo Eduardo Moreira Caminha (Auxiliar de campo) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 13/07/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263989

PORTARIA: 1248/2011
Objetivo: verificar a situação dos veículos das Gerências 
Regionais que foram realizados orçamentos, para a liberação 
de manutenção de veículos a serem utilizados na campanha de 
vacinação contra febre aftosa etapa maio/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541808454/José Francisco da Silva Neto (Gerente) / 19.5 diárias 
(Completa) / de 10/05/2011 a 29/05/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263836

PORTARIA Nº 2694/2011-ADEPARÁ, DE 01 DE AGOSTO 
DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 038/2011 – CPL, de 20 de junho 
de 2011, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER o servidor GUSTAVO FONTENELE BRITO SOARES, 
matrícula n° 57223528/1, cargo de Assistente Administrativo, 
da Procuradoria Jurídica - PROJUR, para a Comissão Permanente 
de Licitação, a contar de 20 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263834

ERRATA
Na PORTARIA Nº 2292/2011 de 28/06/2011, que concedeu 
férias a servidora MARIA DA CRUZ COSTA DE SOUSA, publicada 
no DOE nº 31.946 de 30/06/2011.
Onde se lê: período de gozo 13/07/11 a 11/08/11.
Leia-se: período de gozo 07/07/11 a 05/08/11.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263890

PORTARIA: 2661/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Matricula
Sérgio Luis Amaral Médico Veterinário 541868011
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
20604123562040000 0261000000 339036 1.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263850

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 27/07/2011
Valor: 5.000,00
Vigência: 28/07/2011 a 27/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: De acordo com o que determina a lei 8.666/93, 
Art.57, inciso II, combinado com o previsto no instrumento 
originário, fica prorrogado o contrato por 12 (doze) meses, no 
período de 28/07/2011 à 27/07/2012.
Contrato: 123
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
23125123148500000 339039 0261000000 Estadual
23125123148510000 339039 0261000000 Estadual
Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 251
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Telefone: 9132103200
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263917
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 31626

PARTES: Companhia Paraense de Turismo – Secretaria de Estado 
de Cultura.
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 06/08/2009 a 06/08/2011
LÊ-SE: VIGÊNCIA: 17/03/2010 a 16/03/2012

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263797

Tornar sem efeito a Portaria 338/2011 GRES a qual concedeu 
diárias ao funcionário Joaquim Costa Pinto, CPF: 946.937.812-
15 e matrícula nº 55586316/1, devido a não disponibilidade de 
transporte para o municipio de Paragominas - PA.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263732
 PORTARIA Nº 368/2011 - GRES

  
   ADIAR, por necessidade de serviços, o período de 
gozo de férias da empregada ANA CLAUDIA FARIAS, matrícula de 
n°57198151/1, ocupante do cargo de Técnica de Planejamento e 
Gestão em Turismo, referente ao período aquisitivo 2010/2011, 
que seria no período de 01 de agosto a 30 de agosto de 2011, 
para serem gozados no período de 16 de agosto a 14 de setembro 
de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 27 de julho 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente

FÉRIAS DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264100

PORTARIA Nº 288 DE 01 DE AGOSTO DE 2011
 O Diretor de Administração e Finanças de Estado de Pesca e 
Aqüicultura, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo especificado, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

N° Mat. Nome
Período 

Aquisitivo Período de Gozo

01 57212533/1 AUGUSTO MASASHIGUE K. MATSUNAGA 2010/2011 01/09 À 30/09/11

02 57198150/2 CARLA LEDO REIS 2010/2011 08/09 À 07/10/11

03 57225292/1 FRANCYNETE DO SOCORRO AGUIAR PANTOJA 2010/2011 01/09 À 30/09/11

04 57201128/2 PRISCILA DE SOUSA MARQUES 2010/2011 08/09 À 07/10/11

05 54184136/5 SONIA MARIA DE ARAUJO HESKETH 2010/2011 01/09 À 30/09/11

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUÍZ SÉRGIO BORGES
DIRETOR DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA Nº 0164/2011 – NGPR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263976
PORTARIA Nº 0164/2011 – NGPR

 O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.458, de 02 de fevereiro de 
2011, e
CONSIDERANDO que é poder-dever da Administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto nos 
artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 017/2011/COOPERURAL, 
que originou o Processo Administrativo Burocrático nº 
002369/2011;
 RESOLVE:
 I – INSTAURAR Sindicância Investigativa objetivando a apuração 
das irregularidades mencionadas no ofício supra e, se for o caso, 
posterior aplicação das sanções administrativas cabíveis;
 II - DESIGNAR os servidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU 
(Presidente), matrícula n° 54193851/1, GEYSLER DANIELLE 
FARIAS MARTINS, matrícula nº 8001232/1, e LAIZA NASCIMENTO 
SANCHES, matrícula nº 57196103/3, para integrarem a presente 
Comissão;
 III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo tal prazo ser prorrogado por igual período.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DO PROGRAMA PARÁ RURAL – NGPR, em 25 
de julho de 2011.
 ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA
Gerente Executivo NGPR


